
 

 

DD 

 
Oggetto  

 

Conferenza di servizi per 

l’approvazione del progetto 

di Ampliamento della nuova 

sede del Corso di Laurea in 

Scienze Motorie e Sportive - 

Edificio A - sito in Giuseppe 

Bambagioni - Perugia 

 

Provvedimento di adozione 

della conclusione motivata 

del procedi-mento ex art. 14 

ter, co. 7, L. 241/1990 

 

Cod. Comm. 14-18    

  

 

Ripartizione  
 

Dirigente  

Ing. Fabio Piscini 

 

 

 

Responsabile  

del procedimento 

Geom. Fabio Presciutti 

Ripartizione Tecnica Indirizzo 

Via Enrico Dal Pozzo 

06126 Perugia 

 

0755856757 

fabio.piscini@unipg 

Decreto Dirigenziale 

 

Il Dirigente  

 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 357 del 11.7/2022 con la quale 

veniva approvato il progetto definitivo in parola ed autorizzato il Dirigente della 

Ripartizione Tecnica all’indizione della conferenza dei servizi per l’approvazione 

dell’intervento in oggetto ai sensi degli artt. 14, comma 2 e 14-bis della Legge n° 241/1990 

s.m.i.; 

PRESO ATTO delle note prot. n. 305409/205523/305550 del 18.9.2023 e con le quali sono 

stati convocati, per l’acquisizione dei pareri decisori in conformità a quanto disposto 

dall’articolo 38 co.3 del D.Lgs. n.36/2023, ad una conferenza di servizi ai sensi dell’art. 14 

co. 2 della Legge n. 241/1990 e s.m.i., gli Enti territoriali di seguito indicati: 

- SUAPE sportello unico per le attività produttive ed edilizie del Comune di Perugia; 

- Soprintendenza Archeologica Belle Arti e Paesaggio dell’Umbria; 

- AZIENDA U.S.L. UMBRIA 1 Sportello NIP; 

RICORDATO che il termine, di cui all’art. 14 – bis comma 2, lett. c) della legge n. 241/1990, 

come sostituito dall’art. 1 del d.lgs. n. 127/2016, entro il quale le amministrazioni invitate 

dovevano rendere le proprie determinazioni veniva fissato al 4.3.2024; 

VISTA la nota prot. unipg. n. 350553 del 27.10.2023 della Azienza U.S.L. Umbria 1 dalla quale si 

evince il parere FAVOREVOLE al progetto purché siano rispettate le seguenti PRESCRIZIONI:  

- Utilizzo di vetri installati nel plesso scolastico con requisiti minimi della norma UNI EN 

12600/2004; 

- Realizzazione di un Impianto di estrazione meccanica che dovrà funzionare rispettando quanto 

stabilito dalla norma UNI EN 10339 e norma UNI 8852 con relativo sistema di allarmi di 

malfunzionamento dell’impianto; 

- Individuazione di uno spazio apposito per l’accostamento e tutte le manovre di un’ambulanza 

che dovrà essere prossimo ad un’uscita di sicurezza per un eventuale soccorso; 

- Acquisizione della certificazione di conformità alle normative CE della pavimentazione in 

linoleum; 

- Installazione nel laboratorio di un lavandino con i relativi dispositivi igienici; 

- Predisposizione di sistema di aspirazione dell’aria nei bagni; 

- Garanzia della privacy nella zona docce con idonei separatori che garantisca il rispetto dei 

requisiti igienico sanitari e con campanelli di allarme in caso di necessità; 

- Ottemperare a quanto previsto dalla legge. 116 del 4 agosto 2021 relativamente all’utilizzo di 

defibrillatori semiautomatici e automatici 

 

VISTA la nota prot. n. 61106 del 13.2.2024 con la quale l’Ufficio Autorizzazioni 

Paesaggistiche del Comune di Perugia dalla quale si evince che il “ … progetto dell’intervento 

è stato sottoposto all’esame della Commissione Comunale per la Qualità architettonica ed il 

Paesaggio che nella seduta del 07.02.2024 ha espresso parere FAVOREVOLE in quanto l’intervento 

risulta adeguatamente integrato nell'architettura esistente e nel contesto paesaggistico…”, 



 

  

 Ripartizione Tecnica Indirizzo 

Via Enrico Dal Pozzo 

06126 Perugia 

0755856757 

fabio.piscini@unipg.it 

proponendo nel contempo alla Soprintendenza l’accoglimento la domanda di autorizzazione 

paesaggistica; 

 

VISTA la nota prot. n. . 97213 del 4.3.2024 con la quale l’U.O. Edilizia Privata e SUAPE del 

Comune di Perugia dalla quale si evince che“… Gli interventi proposti sono conformi alle norme 

urbanistiche - edilizie e non contrastano con le previsioni tecniche di attuazione del PRG …”. In 

allegato i pareri per le proprie competenze, dagli uffici della U.O. Ambiente e Territorio, U.O. Area 

del Governo del Territorio e Smart City e U.O. Mobilità ed Infrastrutture…”. Per quanto riguarda i 

pareri allegati inviati dalle U.O. competenti, si evince che gli stessi risultano favorevoli, tranne 

quello della Area Governo del Territorio e Smart City - U.O. Ambiente e Energia - E.Q. Energia e 

Impianti e della UO ambiente ed energia che prescrivono rispettivamente quanto segue: 

- Verifica del rischio di fulminazione da scariche atmosferiche; 

- redigere una progettazione delle sistemazioni a verde sia in aree strettamente definite di 

arredo a verde che in aree parcheggio, da definire in un successivo stralcio funzionale 

dedicato al verde, alla copertura arborea dei parcheggi e delle aree nude ed attuazione 

delle dotazioni standard. 

VISTA la nota prot. unipg. n. 94076 del 1.3.2024 da parte della Soprintendenza Archeologica Belle 

Arti e Paesaggio dell’Umbria dalla quale si evince che: “ … tutto ciò richiamato e premesso questa 

Soprintendenza esprime parere favorevole di compatibilità paesaggistica e archeologica del 

progettato intervento purché nel rispetto delle prescrizioni già comunicate con nota n. 5208 del 

16/03/2016 in quanto il nuovo complesso si presenta ormai in avanzata stato di realizzazione e 

pertanto le misure di compensazione in ordine al restauro paesaggistico non possono esse - re 

ulteriormente differite; 

VISTO il verbale di riunione della seduta asincrona tenutasi in data 4.3.2024 – allegato 

alla presente determinazione quale sua parte integrante – nella quale sono stati 

riscontrati i pareri delle amministrazioni convocate al procedimento; 

VISTI gli artt. 14 e segg. della Legge 241/1990 che disciplinano l’istituto della conferenza 

di servizi e in particolare l’art. 14 ter, co. 7, il quale dispone che l’Amministrazione 

procedente, valutate le specifiche risultanze della conferenza, “adotta la determinazione 

motivata di conclusione della conferenza, con gli effetti di cui all'articolo 14-quater, sulla 

base delle posizioni prevalenti espresse dalle amministrazioni partecipanti alla conferenza 

tramite i rispettivi rappresentanti”; 

RITENUTO OPPORTUNO, quindi, formalizzare, ai sensi dell’art. 14 ter, co. 7 della Legge 

241/1990, la chiusura del procedimento relativo alla conferenza di servizi, approvando le 

risultanze della stessa come dal verbale della seduta del 4.3.2024; 

DATO ATTO che la presente determina di conclusione del procedimento è emessa entro 

i termini dell’art. 14 ter co. 7 della Legge 241/1990 e s.m.i. 

 

DECRETA 

 

di approvare le risultanze della conferenza di servizi relativa all’intervento di 

“Ampliamento della nuova sede del Corso di Laurea in Scienze Motorie e Sportive - Edificio 

A - sito in Giuseppe Bambagioni - Perugia C14-18”, così come riportato nel relativo verbale 

della seduta della conferenza del 4.3.2024, allegato alla presente determinazione quale 

sua parte integrante;  



 

  

 Ripartizione Tecnica Indirizzo 

Via Enrico Dal Pozzo 

06126 Perugia 

0755856757 

fabio.piscini@unipg.it 

di dare atto, che ai sensi dell’art. 14quater, co. 1, della Legge 241/1990 e s.m.i. la 

presente determinazione finale di conclusione del procedimento sostituisce a tutti gli 

effetti, ogni autorizzazione, concessione, nulla-osta o atto di assenso comunque 

denominato di competenza delle amministrazioni partecipanti, o comunque invitate a 

partecipare ma risultate assenti, alla predetta conferenza; 

di inviare copia del presente provvedimento alle Amministrazioni in indirizzo, nonché di 

dare adeguata pubblicità dell’esito della stessa, con pubblicazione del presente 

provvedimento all’Albo Pretorio on-line del sito internet di questa Università, al fine di 

rendere la stessa pubblica, ai soggetti portatori di interessi pubblici e privati, individuali, 

collettivi o diffusi, ai sensi e per gli effetti della L. 241/1990 e s.m.i.. 

 

 

Il Dirigente  

Dott. Ing. Fabio Piscini 
(Documento informatico firmato digitalmente  

ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate,  

il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa)  

 









Università degli Studi di Perugia -  Prot. n. 350553 del 27/10/2023 - Classif. IX/1

ALLEGATO SUB 1







ALLEGATO SUB 2





Palazzo Grossi – Piazza Morlacchi 23  –  06100 – Perugia – Tel. Uff. 0039 075 5772438 – e-mail: b.bottausci@comune.perugia.it 
PEC suape@pec.comune.perugia.it  

Area Governo del Territorio e Smart City 

U.O. Edilizia Privata e SUAPE

Spett.le Università degli Studi di Perugia 

Ripartizione Tecnica - Ufficio Progettazione e supporto al RUP 

Via Enrico Dal Pozzo 

06126 Perugia 

protocollo@cert.unipg.it 

Oggetto: CONFERENZA DI SERVIZI DECISORIA in forma semplificata e modalità asincrona, ai sensi 

del combinato disposto degli artt. 14, c. 2 e 14-bis della Legge n° 241/1990 s.m.i. e dell'art. 38 c. 3 

del D.Lgs. n° 36/2023, per l’approvazione del Progetto “C14-18 Ampliamento della nuova sede del 

Corso di Laurea in Scienze Motorie e Sportive - Edificio A - sito in Giuseppe Bambagioni - Perugia”.

(Rif. prot. 2112225/2023 e 216789/2023 del 26/09/2023 - Prat. n. 2023/3076)

Premessa 

L’Università degli Studi di Perugia ha indetto, in qualità di Amministrazione procedente, una 

conferenza di servizi decisoria per l’approvazione del Progetto Definitivo “Ampliamento della nuova 

sede del Corso di Laurea in Scienze Motorie e Sportive - Edificio A - sito in Giuseppe Bambagioni - 

Perugia”.  

Con Conferenza dei servizi del 5.4.2016 sono stati acquisiti i pareri per la realizzazione del I stralcio 

funzionale (edifici B e C) per il C.D.L. di Scienze Motorie e che nel progetto approvato veniva già 

delineato l’ampliamento (A) in oggetto quale II° stralcio. 

Gli aspetti generali legati alla sistemazione unitaria e complessiva del comparto Fbu* loc. Pallotta è 

stata valutata nella precedente Conferenza dei Servizi ed attuata nella quota parte relativamente alla 

realizzazione del I° stralcio esecutivo. 

L’oggetto dell’istanza riguarda l’ampliamento della nuova sede del Corso di Laurea in Scienze Motorie 

e Sportive attualmente in corso di costruzione. Per esigenze funzionali all’amministrazione il corpo 

denominato “A” non avrà più la funzione di sede del C.U.R.I.A.MO./Medicina dello Sport, ma, 

considerando il forte incremento delle iscrizioni, sarà destinato a spazi didattici di ampliamento della 

nuova sede del Corso di Laurea in Scienze Motorie e Sportive attualmente in costruzione. 

Inquadramento urbanistico 

L’area oggetto degli interventi è censita al Foglio 234 Particelle 189, 191, 192, 193, ed è classificata 

nel vigente PRG del Comune di Perugia come: 

- Aree per l’istruzione universitaria Fbu*, disciplinata ai sensi dell’art. 165 del TUNA, con

particolare riferimento a quanto definito nelle prescrizioni particolari al comma 8) relativo

alla Fbu* in località Pallotta;

L’area risulta essere sottoposta ai seguenti vincoli: 

- vincolo Paesaggistico ai sensi del D.Lgs. n. 42/2004 art. 136, lett. c), d), e s.m.i. (art.80 del

TUNA);

ALLEGATO SUB 3



Palazzo Grossi – Piazza Morlacchi 23  –  06100 – Perugia – Tel. Uff. 0039 075 5772438 – e-mail: b.bottausci@comune.perugia.it 
PEC suape@pec.comune.perugia.it  

Area Governo del Territorio e Smart City 

U.O. Edilizia Privata e SUAPE

- Aree di intervisibilità dei coni visuali – Visuali ad ampio spettro (art. 53 del TUNA);

- Vedute e coni visuali, crinali, viabilità panoramica, aree ad alta esposizione panoramica

(art. 53 del TUNA);

- Aree di connettività corridoio e pietre di guado (art.137 quarter del TUNA);

- Area Boscata (art. 55 del TUNA) (limitata alla zona interessata dalle sistemazioni esterne)

Progetto 

Il corpo di fabbrica denominato “A”, da realizzare per il completamento della nuova sede del Corso di 

Laurea in Scienze Motorie e Sportive, ha uno sviluppo planimetrico compreso in un rettangolo di 

dimensioni pari a 40,50 x 9,70 m circa, mentre l’altezza delle facciate in corrispondenza della gronda 

ha dimensione pari a 6,70 m ed il colmo ha altezza pari a 8,50 m. Del II° stralcio fa parte anche la 

realizzazione del percorso d’ingresso ai corpi denominati “B” e “C” della nuova sede del Corso di 

Laurea in Scienze Motorie e Sportive (realizzati nel I° stralcio). Nel progetto in esame, sono previste 

delle opere di adeguamento del predetto edificio ed in particolare: la trasformazione del precedente 

ingresso in portineria; lo spostamento degli infissi in corrispondenza della nuova posizione degli 

ingressi e lo smontaggio del parapetto provvisorio in grigliato elettroforgiato presente in copertura 

per consentire l’accesso al locale tecnico del piano primo.  

Sono previste anche alcune modifiche sulle sistemazioni esterne già assentite nella precedente 

Conferenza dei Servizi. 

Gli interventi proposti si configurano ad attività di “Nuova costruzione” ai sensi della L.R. 1/2015 art. 

7 comma 1 lettera e) punto 1) ed eseguibili con “Permesso di Costruire” ai sensi della L.R. 1/2015 art. 

119 comma 1 lettera a). 

Le dimensioni geometriche rispettano quanto già delineato sia nel progetto complessivo dell’area che 

nell’esecuzione del primo stralcio funzionale dell’immobile, inoltre il diverso utilizzo dei locali risulta 

essere conforme alla destinazione dell’immobile. 

Ai sensi dell’art. 133 comma 1 lett.c) non sono dovuti gli oneri concessori. 

Conclusioni 

Gli interventi proposti sono conformi alle norme urbanistiche - edilizie e non contrastano con le 

previsioni tecniche di attuazione del PRG.  

In allegato i pareri, per le proprie competenze, dagli uffici della U.O. Ambiente e Territorio, U.O. Area 

del Governo del Territorio e Smart City e U.O. Mobilità ed Infrastrutture. 

Il Dirigente 

 Ing. Francesca Vincenti 

FRANCESCA VINCENTI

2024.03.04 13:47:52

CN=FRANCESCA VINCENTI

C=IT

2.5.4.4=VINCENTI

2.5.4.42=FRANCESCA

RSA/2048 bits



 Area Governo del Territorio e Smart City 

Strada Santa Lucia n. 2 - 06125 Perugia Tel. Uff. 0039 075 5774370 - 4371 e-mail: m.rinaldi@comune.perugia.it 
p.ceccarelli@comune.perugia.it

OGGETTO: L. 447/95, L.R. 1/2015 e R.R. 2/2015 e Regolamento Comunale in materia di 
inquinamento acustico, approvato con D.C.C. n. 38 del 19.02.2007.  
Conferenza dei Servizi “Ampliamento sede C.d.L. scienze Motorie”, Università 
degli Studi di Perugia loc. Pallotta (variante progetto assentito). 
 Pratica edilizia 3076/2023. 

Alla U.O.  Edilizia Privata e SUAPE 
SEDE 

 L’art. 8 comma 3 della legge 447/95 stabilisce l’obbligo di produrre una valutazione
previsionale del clima acustico delle aree interessate dalla realizzazione di nuovi insediamenti
residenziali prossimi alle opere di cui al comma 2 del medesimo art. 8;

 l’art. 192 della L.R. 1/2015, prevede che il soggetto che intende realizzare le opere indicate
dalla sopra citata normativa, è tenuto ad allegare al progetto apposita relazione redatta da un
tecnico competente in acustica ambientale;

 il Capo VII del R.R. 2/2015 e il Titolo II del Regolamento Comunale in materia di inquinamento
acustico, approvato con D.C.C. n. 38 del 19.02.2007, definiscono le modalità di redazione ed i
contenuti della suddetta documentazione;

 con note prot. n. 217185 del 25.09.2023 e prot. 218928 del 26.09.2023, è stata trasmessa
all’Area scrivente la documentazione tecnica relativa all’intervento in oggetto;

preso atto della documentazione presentata e di quella esistente agli atti, si esprime parere 
favorevole. 

Area Governo del Territorio e Smart City 
il Dirigente 

Ing. Gabriele A. De Micheli 

Protocollo Comune di Perugia - I - GE/2023/0222429  del  29/09/2023  -  Pag. 1 di 1



Protocollo Comune di Perugia - I - GE/2024/0056111  del  04/03/2024  -  Pag. 1 di 1



Comune di Perugia
Area Governo del Territorio e Smart City 
U.O. Ambiente e Energia 
E.Q. Energia e Impianti 

Al Dirigente 
U.O. Edilizia Privata e SUAPE 
- Sede

Oggetto: Conferenza dei Servizi “Ampliamento sede C.d.L. scienze Motorie”, Università 
degli Studi di Perugia in loc. Pallotta. 
Pratica 2023-3076 
Parere E.Q. Energia e Impianti 

Località: Via G. Bambagioni, Perugia 

Con riferimento al procedimento in oggetto, a seguito della verifica della documentazione 
progettuale ricevuta, effettuata dalla scrivente E.Q., si chiede di integrare quanto già depositato la 
Verifica del rischio di fulminazione da scariche atmosferiche. 

Inoltre si segnala che, per quanto riguarda il progetto relativo al 1° Stralcio, in data 26/02/2016 
prot. 0037056 era stato emesso un parere nel quale si richiedeva di ottemperare ad alcune 
prescrizioni, le quali ad oggi non risultano adempite. 

Perugia, lì 10/10/2023 

l’incaricato  
E.Q. Energia e Impianti 

Ing. Daniele Volpi 
(documento firmato digitalmente) 

Protocollo Comune di Perugia - I - GE/2023/0232387  del  10/10/2023  -  Pag. 1 di 1



Protocollo Comune di Perugia - I - GE/2024/0032010  del  06/02/2024  -  Pag. 1 di 5



Protocollo Comune di Perugia - I - GE/2024/0032010  del  06/02/2024  -  Pag. 2 di 5



Protocollo Comune di Perugia - I - GE/2024/0032010  del  06/02/2024  -  Pag. 3 di 5



Protocollo Comune di Perugia - I - GE/2024/0032010  del  06/02/2024  -  Pag. 4 di 5



Protocollo Comune di Perugia - I - GE/2024/0032010  del  06/02/2024  -  Pag. 5 di 5



¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯

ALLEGATO SUB 4



ΚΚΚ Ǒ Ǒȑ ҟẇ ₢Ǒ۷ Ɏ ỽ ↂҟ₢Ǒ ۷ↂ Ǒ Ǒȑ ҟẇ ꭍ Ɏ ỽ ↂҟ₢Ǒ ۷ↂ ẇ Ǒỽ Ǒ Ǒȑ ҟẇ ꭍ ẇǑ ỽɎ₢ↂ۷ Ɏ ỽ ↂҟ₢Ǒ ↂ


		2024-03-11T17:44:38+0100
	IT
	PISCINI FABIO


		2024-03-12T15:46:27+0100
	IT
	REALI MASSIMO




